AD PRIMUM ergo dicendum, quod conscientia dicitur naturale esse judicatorium, in quantum est conclusio quædam, ex naturali judicatorio deducta; in qua potest error accidere, etsi non propter errorem naturalis judicatorii, tamen propter errorem particularis assumptæ, vel propter indebitum ratiocinandi modum, ut dictum est, in corp. art.

AD SECUNDUM dicendum, quod conscientia addit supra scientiam applicationem scientiæ ad actum particularem; et in ipsa applicatione potest esse error, quamvis in scientia error non sit. Vel dicendum, quod cum dico conscientiam, non dico vel implicio scientiam solummodo stricte acceptam prout est tantum verorum, sed scientiam largo modo acceptam pro quacumque notitia, secundum quod omne quod novimus communi usu loquendi secrete dicimus.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut scintilla est in quod purius est de igne, et quod supervolat toti igni, ita synderesis est id quod supremum in conscientia iudicio reperitur; et secundum hanc metaphoram synderesis scintilla conscientie dicitur. Neque oportet ut in omnibus aliis se habeat synderesis ad conscientiam sicut scintilla ad ignem. Et tamen in igne materiali aliquis motus accedit igni propter admixtionem ad materiam alienam, qui non accedit scintilla ratione suæ puritatis; et ita etiam aliquis error potest accidere conscientie propter compactionem ejus ad particularia, quæ sunt quasi materia a ratione aliena, qui non accedit rationi in sua puritate existentis.

AD QUARTUM dicendum, quod conscientia dicitur lex intellectus secundum illud quod habet a synderesi; et secundum hoc nunquam errat, sed aliunde, ut dictum est.

AD QUINTUM dicendum, quod licet ratio ex hoc quod conjungitur synderesi, non erret, tamen ratio superior vel inferior errans potest synderesi applicari, sicut minor falsa adjungitur majori veræ.

AD SEXTUM dicendum, quod in iudicio statuitur dictis testium, quando dicta testium non possunt per alia manifesta indicia argui falsitatis. In eo autem qui in conscientia errat, testimonium conscientie arguitur falsitatis ex ipso dictamine synderesis; et sic non statuitur dicto conscientie errantis in divino iudicio, sed magis dictamini legis naturalis.

AD SEPTIMUM dicendum, quod conscientia non est prima regula humanorum operum, sed magis synderesis; conscientia autem est quasi regula regulata; unde nihil mirum, si error in ea potest accidere.

AD OCTAVUM dicendum, quod spes illa quæ super rectam conscientiam fundatur, certitudinem habet; et hæc est gratuita; spes autem quæ super erroneam conscientiam fundatur, est illa de qua dicitur, Proverb., x, 28: *Spes impiorum peribit.*